
Říjen ve včelím domečku – čas pro léčitele 

 

Tento měsíc se u nás uvádí tou nejbarevnější plejádou, kterou umí příroda předvést. Ani jarní 

květy nejsou tak pestré, jako se umí zbarvit podzimní listí. Někdy se dokonce stává, že během 

října nejen na horách, nýbrž i v podhůří polehává první sníh. A i když říjnové noci a rána umí 

být už hodně ledové, vykouzlí sluníčko na pár dnů poslední ozvěnu letní pohody s modrou 

oblohou a poměrně příznivými teplotami. 

V říjnovém čase pospíchá každý včelař do včelího domečku s vykuřovacími pásky a léčivem, 

aby včelkám pomohl zabránit šíření roztočů. Ti jsou schopni napadený roj během několika 

týdnů zcela zlikvidovat. Podzimní léčení je však jenom završením postupných zákroků, které 

včelař uskutečňuje během celého roku. 

Některé roje si nechají líbit nepříjemný zásah, kdy se doutnáček pokapaný vzácným a 

účinným přípravkem vloží do úlu, zapálí a celý včelí domeček je tak léčivem důkladně 

„prokouřen“. Jiná včelstva se snaží všemožně dostat nepříjemný smrdutý kouř ze svého 

příbytku ven. V takovém okamžiku se nejeden včelí domeček, více než čemukoli jinému, 

podobá kouřící továrně. A jsou-li včelky ve svém „protiopatření“ skutečně úspěšné, pak se to 

někdy odrazí i ve skutečnosti, že paraziti na některých z nich přežijí a přes zimu vykonají své 

zhoubné dílo na celém roji. 

Říjnové poučení od včelího domečku hovoří stručnou, avšak jasnou řečí: pomoci můžeme 

jedině tomu, kdo o naši pomoc skutečně stojí.  

 

– Petr Plaňanský 

 


